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Enkel guide til Linux

Utarbeidet av SPIST( Skolelinux-prosjektet i Sør-Trøndelag)  og 

Skolelinux-prosjektet.

Det finnes en nettversjon av denne guiden på Linux-veivseren, http:/ / www.spist.no/ veiviseren .

Kommentarer og forslag sendes til veiviseren@spist.no .
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Introduksjon

Det man på dagligtale kaller for Linux er et operativsystem som består
egentl ig av mange deler. Her er en noe forenklet oversikt over de ulike
delene, i omtrent riktig rekkefølge.

Operativsystem

Operativsystem er en fellesbetegnelse på den plattformen som alle
dataprogrammer bruker for at brukeren skal kunne gjøre noe på
datamaskinen, dagligtale Linux  er en slik plattform. 

Linux 

Linux er den biten av operativsystemet som prater med maskinvaren i
datamaskinen, det blir kalt for kjernen. GNU bruker Linux til  å få utført
operasjoner som f.eks å lagre data, hente data, vise data på skjerm osv.

GNU

GNU utgjør de mer grunnleggende nyttetjenester som en bruker kan
utføre på datamaskinen. Uten  GNU så ville en ikke kunne gjøre noe i
Linux.

Skrivebordsmil jøer

Dette er det grafiske grensesnittet brukeren møter på dataskjermen som
vinduer ol, i Linux kan man ha forskjell ige skrivebordmiljøer.
Skrivebordsmiljøene bruker GNU til å utføre operasjoner på
datamaskinen. De to største skrivebordmiljøene er KDE og Gnome.
 

Distribusjoner

Firmaer og organisasjoner setter sammen Linux som pakkeløsninger som
dekker ulike behov, det som kjennetegner en distribusjon er at de har
egne oppsettverktøy som forenkler oppsett, mindre variasjoner på
utseende, og ellers er det meste likt på skrivebordet.  

GNU Linux

Linux er egentlig bare en liten del av operativsystemet, mange mener
derfor Linux burde vært kalt for GNU Linux. Da GNU utgjør den største
og viktigste delen av operativsystemet. 
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Hva er  Linux

Det man i dagligtale kaller for Linux er et alternativt operativsystem til
f.eks Windows og Mac OS, det vil si en plattform som alle programmer
bruker for at du skal kunne gjøre noe på datamaskinen. Linux inneholder
et grafisk skrivebord med vinduer hvor en kan lage dokumenter, tegne
bilder, høre på musikk, surfe på internett osv, på samme måte som i
Windows.

                             Skjermbilde av Linux-skrivebord.

Forskjell mellom Windows og Linux

Det som skil ler Linux fra Windows er at Linux har en brukervennlig lisens
som kan brukes hvor som helst uten l isenskostnader. Systemet bygger på
åpne standarder. Oppskiften til  systemet (kildekoden)  er tilgjengelig for
alle. Det vil si at de som ønsker å forbedre programmet kan gjøre det.
Mange får full lønn for å videreutvikle Linux.

Linux er utviklet i felleskap over internett av mange folk fra forskjell ige
land. Dette gir brukerene har full kontroll over utviklingen.

 

Maskot

 

Den offisielle maskotten til  Linux er Tux, han er med i de fleste
sammenhenger hvor Linux omtales og sikkert ikke ukjent for de fleste.

GNU og Linux

Det man dagligtale omtaler som Linux, består egentl ig av GNU og kjernen
Linux. Linux er en liten del av operativsystemet som brukes til  å prate
med maskinvaren i datamaskinen. Linux er et mellomledd mellom
maskinvare og GNU, hvor GNU er alle de grunleggende nyttetjenester
bruker kan benytte på datamaskinen.

Se overblikk side 3, for mer informasjon om dette.
 

���������

Linux



GNU og fri -programvare

GNU forbindes ofte med fri-programvare, dette fordi GNU har de mest
kjente åpen kildekode-lisensene og fordi Linux er utviklet under GNU sin
GPL-lisensen.

Fri-programvare er programvare utviklet under en åpen kildekode-lisens.
Det vil si at alle er eierere av dem, og at vi som brukere har alle
rett igheter.

Åpen kildekode

Under Linux utvikles det meste programvare av frivil lige utviklere, som
utvikler programvare under ulike åpne kildekode-lisenser. Fordelen med
dette er at oppskriften til  programvaren blir allment ti lgjengelig, sl ik at de
som måtte ønske kan videreutvikle programvaren eller bare ta en titt. 

Dette fører til  at programvaren ofte blir utviklet i felleskap på tvers av
landegrenser, og resultatene er ofte veldig god og robust programvare.

Hjemmesider
Open-source:http:/ / www.opensource.org
Gnu: http:/ / www.gnu.org 

Åpne standarder

Åpen kildekode-prosjekter bygger på åpne standarder. Dette er viktig for
mange brukere for å hindre at firmaer skal kunne binde dem til  deres
programvare, ved å benytte lukkede properetiære standarder som
brukerene ikke har noen kontroll over. Det er et problem for fri
informasjonsflyt, og det er ingen brukere tjent med.

GPL-lisensen

Progamvare utviklet under "Gnu Public License" kan kopieres og
videreutvikles fritt. Forutsatt at en beskrivelse av GPL lisensen og all
elsisterende- og ny kildekode blir  distribuert med.

LGPL-lisensen

I programvare utviklet under "Lesser Gnu Public License" kan alle kan
benytte seg av kildekoden i nye programmer uten å måtte distrubere
videre kildekode de lager selv. Dette er vennlig lisens for firmaer og
personer som ikke ønsker å dele kildekoden de selv har laget. 
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Om KDE

KDE er et brukervennlig skrivebordsmiljø som er rikt på funksjonalitet.
Utseende minner mye om Windows, så nye brukere finner seg fort til
rette her. 

Det finnes mye programvare for KDE, og de fleste av disse er av høy
kvalitet Se apps.kde.com for en oversikt.
 
KDE kommer som standard med det meste av programvare en bruker
trenger for sitt  daglige gjøremål.
 

Lenke til  flere skjermbilder,og en funksjons beskrivelse av KDE 3.1 som er
den siste versjonen.
 

Maskotter

KDE har to maskotter det er Konqi og Katie.

 
Hjemmesider:

http:/ / www.kde.org
http:/ / www.koffice.org
http:/ / www.kdevelop.org
 

Nettsteder

Kde har en egen nyhetsside, brukerforum, sider for funksjonhemmede,
sider for kvinner, artister, utvkling, osv. Gå til  KDE sin hjemmeside for en
bedre oversikt.

Internett

Kde kommer med en mange verktøy for internett, som f.eks nettleser og
fi lbehandler (Konqueror), epostleser (KMail) , og prateprogrammet
(Kopete), nettside-redigeringsprogram (Quanta)  osv.

Kontorpakke
 
KOffice som er KDE's kontorpakke kommer med tekstbehandler (KWord),
regneark (KSpread) , presentasjonverktøy (KPresenter), diagramverktøy
(Kivio), formelverktøy(KFormula)  og etthvert også databaseverktøy
(Kexi). 

Mult imedia
 
Her finnes det mange programmer, men de vikt igste er
multimediaspillerene Kaboodle og Noatun. Det finnes også vertkøy for å
lage og redigere lyd, bilder og video. 

Lek- og lær-prosjekt
 
Kde har et eget "lek og lær" prosjekt som heter Edutainment. Det kommer
f.eks med stjernekart  (KStars), periodesystemprogram (Kalzium) ,
geometriprogram (KGeo)  med flere. 

Spil lpakke

 Kde har også en stor samling spill , som f.eks kortspil l  (KPoker), golf
(Kolf) , monopol (Atlantik)  med flere. 

Utvikling
 
KDE har et kraftig utvklingsverktøy(KDevelop)  for hurt ig utvkling av KDE
applikasjoner . 

Gruppevare
 
Det vil snart komme gruppevareløsning (Kroupware)  for KDE som gjør
det mulig å dele kalender, og gjøremål med andre i bedriften eller
orgranisasjonen. Kontact som er en avansert epostklient kan brukes som
klient mot denne. 
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Om Gnome

Gnome er et brukervennlig skrivebordsmiljø som er rikt på funksjonalitet.
Utseende minner en del om Windows. 

Det finnes mye programvare for Gnome, og de fleste av disse er gratis og
av høy kvalitet Se http:/ / www.gnome.org/ softwaremap/  for en oversikt.
 
Gnome kommer som standard med det meste av programvare en bruker
trenger for sitt  daglige gjøremål.
 

Lenke til  flere skjermbilder, og en funksjonalitets beskrivelse av Gnome
2.2 som er den siste versjonen.
 

Hjemmesider:

http:/ / www.gnome.org

 
 

Internett

Gnome kommer med en mange verktøy for internett, som f.eks nettleser
og filbehandler (Nautilus), epostleser (Evolution), og prateprogrammet
(Gaim), nettside-redigeringsprogram (Bluefish)  osv.

Kontorpakke

Gnome har en egen kontorpakke kommer med tekstbehandler (Abiword),
regneark (Gnumeric), diagramverktøy (Dia) og prosjektstyringsverktøyet
(Mr.Project). 

Mult imedia

 Den store stjernen her bilderedigeringsprogrammet GIMP, men det
finnes også mange multimediaspillere, vertkøy for å lage og redigere lyd,
bilder og video.

Spil lpakke

Gnome har en stor samling enkle og morsomme spill , som f.eks kortspill ,
snakespil l  (Gnibles),minerydder osv.

Utvikling

 Til å utvikle grafiske brukergrensesnitt brukes Glade.
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Kort  om Linux-distr ibusjoner

Det finnes mange Linux-distribusjoner, hver av disse har sine fordeler og
ulemper. Det som oftest varierer mellom de ulike Linux-distribusjone er
oppsett verktøy, sammensetningen av programmer og menyene.

Det finnes idag to hoveddistribusjoner som de fleste andre Linux-
distribusjoner bygger på. Dette er er Redhat og Debian.

Det finnes veldig mange Linux-distribusjoner, så det er bare tatt med
utdrag av dem her. Trykk her for en mer omfattende liste.

Red Hat

Kommersiell  distribusjon som er en av de eldste og en
største tungvekteren. Den er både brukervennlig og rik
på funksjonalitet. For mange regnes denne som Linux..
Den kan lastes ned gratis fra hjemmesiden. 

SuSe

Kommersiell  distribusjon som en av de nye store
tungvekterene, den er både brukervennlig og rik på
funksjonalitet. Den kan desverre ikke lastes ned gratis. 

Mandrake

Kommersiell  distribusjon som er kjent for sin
brukervennliget og funksjonalitet. Det kan lastes ned
en gratis versjon fra hjemmesiden. 

Hjemmsider

Red Hat:www.redhat.com
SuSe: www.suset.com
Mandrake: http:/ / www.mandrake.com
Debian: http:/ / www.debian.org
Lycoris: http:/ / www.lycoris.com
Lindows: http:/ / www.lindows.com
Knoppix: http:/ / www.knoppix.org
Skolelinux: http:/ / www.skolelinux.no

Debian

Debian er utviklet og satt sammen av frivi ll ige fra hele
verden, den er på alle måter gratis og all ki ldekode er
fritt tilgjengelig for alle. For en ny bruker så kan denne
være vanskelig å sette opp, men straks den kjører er
den veldig stabil, lett å vedlikeholde og holde
oppdatert.

Lycoris

Kommersiell  distribusjon som skal være så lett å bruke
at selv bestemor skal kunne bruke den. Den er veldig
brukervennlig, og minner mye om Windows XP. 

Lindows

Kommersiell  distribusjon som er veldig brukervennlig,
minner mye om Windows. Den har et bra system for å
oppdatere og legge ny programvare. 

Knoppix

En gratis distribusjon som kan kjøres direkte fra CD
eller DVD, en trenger ikke å installere noe på pc'en.
Denne anbefales for de som ønsker å se hvordan Linux
er. Last ned en iso-fi l  fra hjemmsiden,og brenn den ut
på CD eller DVD. 

Skolelinux

En gratis distribusjon som kan kjøres direkte fra CD
eller DVD, en trenger ikke å installere noe på pc'en.
Denne anbefales for de som ønsker å se hvordan Linux
er. Last ned en iso-fi l  fra hjemmsiden,og brenn den ut
på CD eller DVD. 
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Om Skolelinux

Skolelinux er en helhetl ig dataløsning for skolen med brukervennlige
lisenser. Programmene er oversatt til  nynorsk, bokmål og samisk.
Systemet har ferdig tilpasset arkitektur for jevn og sikker IKT-bruk i
skolehverdagen. Skoler har uten problemer gjennomført norskeksamen
på ungdomstrinnet. Vi har halvert tiden på drift og dobler antallet
datamaskiner med Skolelinux forteller en rekke IKT-ansvarlige. 

 

Datanettet med Skolelinux

En rekke skoler har tatt i  brukt Skolelinux i løpet av fjoråret selv om
versjon 1.0 er ventet høsten 2003. Alle programmer kan installeres og
vedlikeholdes over Internett. Systemet kan administreres via nettleseren.
«Brukerterskelen til  Skolelinux er relativt lav, lavere enn da man gikk fra
win3x til  win95», forteller Frode Stiansen på Birkenlund barneskole. 

Skolelinux er et dugnadprosjekt  som eies av Linux i Skolen. I Norge er
det over hundre frivi ll ige utviklere og oversettere. Medspil lere er LNK,
Norsk Mållag, FoU- departmentet, NUUG, flere fylkeskommuner, KF, KS,
IBM, Sun Norge, HP, Dell, In/ Out med flere. Prosjektet har forgreninger i
Tyskland, Latvia, Belgia, og Nederland. 

Hjemmesider:

Skolelinux: http:/ / www.skolelinux.no
Spisekartet: http:/ / www.spist.no/ spisekartet 
Linux-veiviseren: http:/ / www.spist.no/ veiviseren

Fakta

Skolelinux har en «ut av boksen» løsning for tynnklienter basert på
tynnklient-prosjektet LTSP. Løsningen gir effektiv bruk av gjennbrukte
PC-er. Nyere datamaskiner kan installeres som arbeidsstasjoner i skolens
datanett. All programoppdatering og vedlikehold gjøres over Internett.
Tjenerløsningen innstallerer på under 20 minutter på en skoletjener. Man
kan kjøre fullstendig ferdig løsning fra Cinet, In/ Out eller Dell. 

Alle kan installere Skolelinux sin profil  for hjemme-pc uten
lisenskostnader. Du kan også kjøre Skolelinux direkte fra en CD, da
trenger du ikke å installeres noe på datamaskinen din. 

Dokumentasjon og hjelp

Spisekartet gir en oversikt over Linux-programmer til  bruk i Skolen. 

Har du spørsmål  kan du sende e-post til  brukerforumet til  Skolelinux
bruker@skolelinux.no . 

Ressursgrupper

Det finnes en rekke ressursgrupper med høyt kompetente IT-folk som
bistår pilot-prosjekter. Disse holder til  i Bergen, Oslo, Sør-Trøndelag
(SPIST), Nord-Trøndelag (SPINT), Finnmark og Agder for å nevne noen. 
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Om OpenOffice

OpenOffice er en avansert kontorpakke som en kan bruke til  å skrive
dokumenter, tegne , lage tabeller eller hjemmesider, for å nevne noe.

OpenOffice har en brukervennlig l isens uten l isenskostnader. Kildekoden
er åpen for alle, slik at de som måtte ønske kan endre på den og bidra i
utvikl ingen av OpenOffice. 

Programmet er under oversettelse til  bokmål og nynorsk av tre
fylkeskommuner. Brukergrensnittet og utvidet tips er ferdig oversatt til
nynorsk og bokmål.

OpenOffice finnes for Windows, Linux, Machintosh, Solaris og FreeBSD. 

OpenOffice og MS Office

OpenOffice regnes for å være et bra alternativ ti l Microsoft Office da det
har mye av samme funksjonalitet. En kan også åpne og lagre dokumenter
i Microsoft Offices fi lformatene som Word, Excel, PowerPoint.

Brukergrensesnittet har mange likheter med Microsoft Office, så de som
er vant til  det har ikke problemer med å komme igang.

Hjemmesider:

Norsk: http:/ / www.openofficeorg.no/
Internasjonal: http:/ / www.openoffice.org 
 

Writer

Avansert tekstbehandler, hvor en kan
skrive tekstdokumenter. Har store likheter
med MS Word, og leser Word filer meget
bra.

Calc

Avansert regneark, med det meste av
funksjonaliteten til  MS Excel. Leser fint
excel dokumenter.

Impress

Avansert presentasjonsprogram, som har
det meste av funksjonaliten til  MS
PowerPoint. Den leser PowerPoint fi ler
fint.

Draw

Tegneprogram til  å tegne enkle bilder
eller figurer.

Math

Formelredigerer som brukes til  å lage avanserte matematiske formler.
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Om Wine

Wine er en Windows-erstatter som gjør det mulig å kjøre mange
Windows-programmer under Linux, se applikasjonsdatabasen ti l Wine for
å se hvilke programmer som fungerer.
 
Det følger vanligvis med de fleste Linux distribusjoner, men for de som
ikke har det installert fra før anbefales Codeweavers Wine versjon som er
enkel å sette opp og å bruke. 

Det er firmaer som har utvidet Wine slik at det støtter flere programmer
og spill  :
 

Wine X

Wine X som er laget av Transgaming er en Wine utvidelse som er spesial
ti lpasset for spill ing . Den støtter mange nye og gamle spill , se her for en
liste. Den støtter spil l  opp t il Microsoft DirectX 9.0 . 

For å bruke denne må du enten abonnenere på Wine X eller bygge den
fra den fra koden selv.
 
De som abonnerer på Wine X får lov til  å bli med å bestemme hvilke spil l
Transgaming offisielt skal  støtte.
 

Hjemmesider:

http:/ / www.winehq.org
http:/ / www.transgaming.com
http:/ / www.codeweavers.com
http:/ / frankscorner.org/  

 

   Crossover

Codeweavers har laget 3 kommersielle utvidelser av Wine. De skal støtte
flere programmer enn vanlig Wine.
 
Crossover Plugin er gjør det mulig å kjøre mange flere Windows
programmer i Linux, se her for en liste

 
Crossover Office er laget for å garanterer at Microsoft Office ol
programmer kjører i Linux, se her for en liste.

 
Croosover Server Edition er en tynnklient løsning, se hjemmesiden for
mer informasjon. 

Frank's corner

Nettsted med mye bra informasjon om hvordan en får litt mer
problematiske Windows-program ti l å kjøre under vanlig Wine.
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